FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONCESSÃO: O benefício foi concedido 
com fulcro no artigo 40, §7º da Constituição Federal, na Emenda Constitucional nº 41/2003 
c/c art. 13, inciso I da Lei Municipal nº 1.317/2012.  

FIXAÇÃO DE PROVENTOS:  
Proventos (Parcela Única) R$ 2.661,90 
Totalizando  R$ 2.661,90 

(Dois mil, seiscentos e sessenta e um reais e noventa centavos).  

Proventos fixados com base no valor do benefício em dezembro de 2025. No 
exercício de 2026, tendo em vista a revisão geral dos benefícios, o valor da Pensão será de 
R$ 2.842,90 (dois mil, oitocentos e quarenta e dois reais e noventa centavos), conforme 
Portaria Interministerial MPS/MF nº. 13, de 09 de janeiro de 2026.   

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos 
ao dia 24/01/2026, data do óbito, conforme inciso I do artigo 54 da Lei 1.317/2012.